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ti Kasvonsa tulivat kuopalle: sil

kiu Onko mahdollista että ihminen
voipi elää ikänsä vaan kiskoaksensti

lankkuja ja lautoja? Anna minulle

jotain kovaa työtii"
Putinien takaa kuului viiliävenäläi-se- n

iiii ui r "Nikolai minä opetan si-

nulle kirjainten latomista ja sinusja
tulee meille latoja Eilfö niin?"
Nikolai meni hiiueu ''luokseen sa-

noen: "Jos opetat minulle sitä anniin
sinulle puukkoni"
"Mene paholaisen luokse veitsille-

si!" huudahti viihiievniiliiinen

Suurissa kokouksissa Helsingissä
kävi häa sitkeätä taistelua Koreuskin

ja hänen kiimiattujainsa imperialistis-
ta pyrkimystä vastaan käydä sotaa
"voittoisaan loppuun asti" mikä to-

dellisuudessa muuttui täydelliseksi
Venäjiin armeijalle ja uh-

kasi jopa A'enäjän vallaukuiiioustiikin
savuallaisella kohtalolla Kuinka sui-

kean- vähäpätöisiltä tuntuvatktiiiu
Kollontayliin verraten hänen vastas-
ta jansa "sivistyneiden" sotilasliiiikä-fie-

ja upseerien joukosta mitkä väit-

telyiden kestäessä kaikkine voiminecn
koettivat puolustaa Koreuskin seik-

kailupolitiikkaa
Viimeksi 011 rouva Kollontay nimi-

tetty neuvostovallan liihetvstönein-cs-

in Loistavien esitelmissään joita
vuoden 1!)1T kesällä ja syksyllä

piti Heh Ingisiii tuhansille matruusi- -

sotilas- - ju työläisknulijoilleen kuvas1
Hiin elävästi kokema n usa jännittävää
hetkeä Porliii:isä jolloin sosialide-

mokraattien oli rulkaistavt miten val-

tiopäivillä äänestävät — sotnmnärä- -

rilian myöntämisen pnolootn taikka
vastaan

immen 11)15 irttyi Aleksandra

Kollontay kokonaan konmunistoihiii
Sinä vuonna matkusti liiin ympäri
Amerikkaa ju harjotfi propeg-irdn-

sotua vastaan Zitnmenvuldin puolesta
Tsurisniin kukistumisen iä Ikeen pulu-
si Iitin vuotien 1017 lnaalisknussa Ve-

näjälle !l vuoden oleskelun jälkeen
poliittisena pakolaisena ulkomailla
Täällä otti liiin suurella tarmolla osaa
vallankumoukselliseen toimintiian
Hiin valittiin jäseneksi Pietarin toi

mäluomensa muuttuivat raskaiksi ja
riippuivat hänen pyöreitten silmiensä
ylitse peittiien ne puoliksi Hymyn-
sä läksivät vastenmielisesti ja knksi
olikaistu ryppyä ilmestyi nenästä

suupieliin Hiin puhui vähemmän

ja melkein vaan loknpäiviiisiä asioi-
ta multa toisella puolen paloi hiin
yhä enemmän innokasta tulta ja hän
innosti kuulijansa liuniativiUa sanoil-

lansa valoisasta tulevaisuudesta kirk
kaasta kauniista juhlapäivästä jol-

liini he kunnioittaen viettäisivät va-

jauden ja Järjen riemupiiiviiä Kuun- -

nelien hänen sanojansa tunsi ilitl
että hän oli kulkenut kaueimna kuin
kukaan muu suurta ihanan piiiväl
kohti ja että hän näki riemukkaan
tulevaisuuden paljon selvemmin kuin
toiset Kun Isuin murhan tutkimuk-
set lakkasivat virkkoi hän vasten-

mielisyydellä Ja hymyillen surullises- -

toksi Kristianiaiiu ollen tiiten ainoa

niiisdlplonittatti inaailmassa
V Smirnoff

"Se ou hyvä veitsi" intti Nikolai
Pavelia nauratti myös

Vyesovshiehikov pysähtyi keskelle
lanttina ja kysyi': "Nauriitteko minul-

le?"

"Tietysti!" vastasi vähäveniiläinen

hypähtäen ylös vuoteelta "Minii sa-o- n

sinulle jotakin! Lähtekäämme
kävelomiiiiu ulos kudulle litu 011 Iha-

na siellä 011 kirkas kuutamo Men
käämine!"

vaan!" virkkoi Puvel
"Ja minä lähden kanssanne!" se-

litti Nikolai "Minii haluun kuulla
muirunsi vähävenäläineii"
"Ja minii haluun kuulla kuinka si-

nä lupaat lahjoja" vastasi vähäve-
niiläinen hymyillen

A I T I
KIRJ MAKSIM GORKIJ

Suom Hanna Kunnas

Päivät vierivät niin nopeasti peräk-
käin että iiiti ei ennättänyt paljon
aja telin Vapunpäivän lähenemisestä

meenpanevaan komiteaan sumulla oli

iin niitä innokkain tämän laitoksen

imlslievikkiryhmäe jäsen
"Demokraattinen" ja "sosialistinen''

Korensky vangitutti rouva Kollontayu
kun liiin kesällä V)l" lyliyeltä Hillit-

sin tekemältä matkitita paliitessaan
piiiisi Suomen rajan yli Yhdessä
Trotskin Kanienjeviu Lunntsharskin
ja monien muiden h dshovikkijnlita-jie- n

kanssa sai liiin G viikkoa istua
vangittuna "vapaalla" Venäjä iiii

Kouvn Kollontay oli yksi nifirras-xtm-

vnllniikunioiikseu kaikkein a

osanottajista ja astui
komissaarina

'uisiniiiiseu yloisvenääiison neuvostn-kongressi-

valitsemaan kiinsunkninis-sarioid"- n

neuvostoon Tä-s- toimes-

saan laski hän perusti kseu äitiyssno-jeluksell-

Venäjällä Sitä pui'sUul ou-ti-

Kollontay nilliiu jotka ovat aja-
neet liipi kirkon ja vallien eron Hiin
suoritti niinikään teliokasta työtii
nnistyöliiisten ja talenpoikaisnaisten
päänrgunisnijnnn ja oli- näitä asioita
huoltavan kommunistipuolueen osas

li:
"Ile eivät kohtele ainoastaan kan-

san roistomuisosti vanu vieläpä omia

kätyreitäiin joita usuttavat kuin koi-

ria Uimisten päälle Heillä ei ole
vähintäkään osanottoa uskollisen

kohtaloon lie välittävät
vaan hoidan ruhoistaan — ainoastaan
niistä" Ja äkkinäisen hiljaisuuden
perästä lisäsi hiin : "Ju minä surkut-
telen tuota miestä kuta enemmän
häntä ajattelen En aikonut häntä
murhata eu totisesti!"

"Kylliksi Andrei" virkkoi Puvel
vakavasti

"Sinä satuit kolahtamaan jotakin
lahonnutta vasten ju se meni palasik-
si" lisiisi iiiti matalalla äänellä

"Olette oikeassa — mutta se ei ole
mikään lohdutus"

rsein pulini hiin tiiliä tavoin Hä-

nen suussansa saivat näinä sanat
omituisen yleismaailmallisen merki-

tyksen joka oli katkera ja pureva

(Jatk)
Kjihin joku oli pukeutunut turk-

kiinsa ja pannut vyön vyöllensä tuli
sisälle virkkaen Jefimille:
"Tule nyt im alku mennä"
"Nyt miilulla 011 jotain lukemista'"

huudahti lefiin osotttien kirjaa ja
hymyillen sielussua Kun hän ' oli

mennyt virkkoi Puvel vilkkaasti
kääntyen Andreiu päin: "Huomasit-
ko noita miehiä?"

"Ky-yll- !" virkkoi vähäveniiläinen
hitaasti "He ovat kuten pilvet au-

ringonlaskussa — puksut tummat pil-

vet vyöryen hitaasti"
"(Ilen palloillani ettet ollut täällä"

virkkoi Pavel Andreille joka istui
pöydän päässä silmäillen synkästi
teolnsiauu "(liisit saanut nähdä sy-

dänten näytelmiisi Sinä aina puhut
sydämestä Kjibin oli kuin höyry-pann- u

liiin kiillotti minua ja mu-

sersi minut En kyennyt edes vhs- -

Ainoastaan öillä kun hän oli väsy-

neenä touhusta ja hälinästä meni
hän levolle niiännyksissä jn silloin
alkoi hiinen sydämensä pakottaa
"di hyväinen aika! Kun se meni-

si pian ohitse!"
Aamun koitossa kun tehtaan pilli

puhuisi silloin ravei ja vähävenäliii-ne- n

liärppivät nopeasti teensä ja me-

nivät työhön jiittäen tusinan pieniä
toimituksia iiidin huoleksi Koko päi-
viin pitkän pyöri ja hyöri hän kuin
orava liäkkiiriiii ympärillä valmisti
päivällisen ja keitti sinipunervaa

ja liimaa julistuksia varten
Joitakin henkilöitä saattoi käydä jät-
tää kirjeitä Tnvplille annettavaksi
Jn sille hiivitä tartuttaen häneen
kiihkoansa

Tohinalle' ilmestyi nyt nivan kuin
loitsittuna lentolehtisiä joissa pyydet-
tiin kuikkia työmiehiä viettämään yh-

dessä ensimäistä päivää toukokuuta

taumaan Kuinka paljon hänessä 011

epäilystä Uimisiin ja kuinka huokeik-
si hiin heidät arvostelee! Äiti on oi-

keassa Tuolhr miehellä on kimliis- -

Ensimäinen taistelu

Vihdoin viimein tuli tuo kovin kai-

vattu eusiiniiinen päivä toukokuuta!
PUU pörisi kutsuen työhön kuten ta
vallisesri voiniukkaasti ja käskeviis-t- i

Äiti joka ei ollut nukkunut sil-

miin täyttä koko yönä hypähti vuo-

teelta sytytti tulen snniovariin jokt
oli jo laitettu kuntoon iltaa ennen ja
oli juuri nnputtauiaisillaan poikan-
sa ja Andreiu ovelle kun hänelle äk

ton lohtaja Koko tämä liike syntyi
ja kehittyi hänen välittömässä joh-
dossani! hän ou tämän nykyään jo
varsin kommunistisen liikkeen perus
taja
Tiissä vain lvuvi Kollootayn väsy

mällöiaän poliittisen ja yhteiskunnal-
linen toiminnan pääpiirteitä Mutia
hiin kuuluu myös kuten sanottu Ve-

näjiin tuotteliiiiinpiiu ja etevimpiin so-

sialistisiin kirjailijoihin Hänen tun-
teidensa lukumääriin laskemiseksi on

tarvis suonistani! hihliogrnafisln tut-

kimusta Tästä tuli tiimiin kirjottuja
valnuletnksi km hän sai ((orkilta
tehtäväkseen venäläinen Suomea kos-

ketteleviin kirjnllis-u-dei- i
lili]iiraa-fiso-

luetteloimisen Kmivu Kollon- -

Joku aamu saattoi poliisi käydä ym-

päri kylää kiroten repien alas ja

tuttavaa voimaa sisällään"
"Huomasin sen" vastasi väliävenä-liiine-

kolkosti "He ovat myrkyttä-
neet kansamme Kun talonpojat ker-

ran nousevat kapinaan myllistiiviit
he ihan kaikkityyni ! He tarvitsevat
silkoista imulta ju lie tusottaviit seii

repien kaikki mnan tasalle" Hiin
puhui liittiusti ja selvää oli että hä-

nen mielensä oli jossakin
Psoitu päiviä myöhemmin tuli

'Vyosnvshohikov sisälle yhtä siivott-

omiini! yhtä huolimattomana ja
ylitti snui-em- suustansa kuin kos-
kaan ennen

'Ettekö ole kuulleet kuku on mur-
hannut IsiiiuV Hän pysähytti köm-

pelön kävelemisensä kuiintyäkseensä
Paveliin

Emme!" virkkoi Puvel lyhyesti
"Siinä oli mies joku ei ollut mi

mappien" pois sinipunerviu hippuja
liidoista Puolenpäiviin aikaan saat-

toivat niiniä lappuset lennolla uudel-

leen pitkin katuja kierien ohikulki-
joiden jalkoihin Kaupungista tuo-

tettiin vakoojia --Koisoinaan katujen
kulmissa ja varovaisesti tarkasta-
maan jokaista" työmiestä joka tuli
päivälliselle ja palasi taas tehtaa-
seen Jokaista huvitti poliisien vo-

imattomuus''

Pavel ja Andrei menivät tuskin
koskaan maata Ho tulivat kotiin
juuri vähää ennen kuin tehtaan pil-
li kutsui työhön väsyneinä äänet
sorruksissa ja kalpeina Äiti tiesi
ettil he pitävät kokouksia metsässä
ja suolin että komppanioittani ratsu-
poliiseja kierteli kyliisi että vakoojia
mateli kaikkialla Idättäen in tnt

kiä selvisi päivän merkitys ja hän
pulasi Ikkunan luo nojaten poskeansa
käteensä

Hyhmittäni keveitä pilviä valkoisia

ja ruusuisin purjehti nopeasti kal-

pealla sinisellä taivaalla kuten suu-

ret linnut pelästyneillä tehtaan
ryöppyävän höyryn tuskan kil-

jahduksesta Äiti seurasi pilvien kul-
kua vaipuneena munan itseensä
Päänsä oli raskas silmiinsä kuivat
Ja turvoksissa unettomalta yöstä
Omituinen tyyneys asui hänen rin-n- ii

sann sydämensä tykytti tasaisesti
ja mielensä oli vnan jokapliväsissä
tuvallisissa asioissa

"Minii valmistin samovaarin liian
aikuisin: se kiehui kuiviin Nukku-

koot tänään kauemmin he ovat ku-

luttaneet itsensä ihan loppuun mo-

lemmat heistä"
Iloinen auringonsäde pilkisti ikkn

kään muitoiiiaksa" rehenteli hiin
"Ja minii kun uinu valmistin itseäni
siihen toimeen Se oli teko — juuri
minulle sopiva !"

"Älä löpise joutuvin Nikolai"
virkkoi Puvel ystävällisellä äänellä

kien tehtaassa jokaista työmiestä

tatllil 0:1 tässä luettelossa huomatta-
va sijansa yksistään suomalaista työ-

väenliikettä käsitteleväin tuotteiden
kirjoittajana en vuoksi on tässä
yhiojdessä rajoituttava niainitsoniMnn
vain kaikkein huomattavimmat teok
et hänen klrjrlUi lls! tucltei-iian-

"Siloinen työläisten elämä" (IIKB)
ou laaja perinpolijainen ja ehdotto-

masti Itsenäinen tieteellinen tuote
Mitään sitä vastaavaa ei löydy

kirjallisuudessa Lisäksi
ou rouva Kollontay julkaissut seuraa-
vat suuremmat kirjatuet teot : "Nais-

kysymyksen yhloiskuiniulINot peru-
stukset" "VliMskmita ja sivistys"
"Kaiuta työ ii tekevä n Europeli" Hä-

nen monista kirjasistaan
'
mainitta-

koon seuraavat poliittisesti tärkeim-
mät: "Ken tarvitsee solaa" "Suomi ja
Keskilisnii" jee Lisäksi en rouva
Kulli ntuyn kyniistii lähtenyt

omistettuja tuonei-
ta sekä joukottani artikkeleja

ja aikakauskirjoissa
Painiksi onneksi ei kuiva elämäker-ril-iiio- n

Knlhmtayla koskevien tosi-
seikkani luetteloiminen riitä anta-
maan täyltä kuvaa tästä huoninttn-vist- a

miiskinimuiiislisrM Täytyy jou
tua mieskolilaiseen kosket ukseen liitäen
kanssaan kuulla luinen puhuvan val

linjoittaen joukkoja ja jos'us vangi-
ten jonkun Joskus ajatteli hän että
vtiiigirsiniinou olisi heille parus pelas-
tus

Omimista kyllä liikkasivat tutki-
mukset Isnin murhasta yhtäkkiä
Kahtena päivänä kyseli pnikuMnen
poliisi ihmisiltä yhtii jtl toistu kuu-
lustellen noin kymmentä miestä luut-
ta kadotti lopulta kaiken halunsa sii-

hen

Marin Korsnnova Ieperrellessänsii
äidin knnssn kertoi poliisin arvelui-
ta sillä hän laverteli hänen kulis-

siinsa yhtii tuttavallisesti kuin
muun kuussa tahansa

'Kuinka olisi mahdollista 'löytää
syyllistä? Samana namuna kohtasi
Isaitu ainakin sata työmiestä joista
niinikin yhdeksänkymmentä olisi voi

"Mutta kuu minii en kelpaa muihin
kuin juuri sellaisiin töihin kuin tä-

mä oli!" virkkoi Nikolai hartioitansa
kohauttaen "Minä ajattelen ja ajat- -

telen missä mahtaisi minun paikka-
ili olla maailmassa Mutta minulle
oi löydy mitään sijaa! Ihmiset vaa-
livat että heistä pulultaan enkä minii
osua Näen kaikki ymmärrän myös
ihmisten hoiknl puolet ja heidän vää-

ryytensä mutta en osua pukea tija-- I

uksiani säilöihin niiniin sieluni on
mykkä" I!äu usioli Pavelin luokse
painunein päin ja raapien kynsil-
lään pöytää virkkoi: "Annu minulle
jotain kovua työtii toveri En voi
elää tätä elämää enää kauempaa Se

nutin Hän ojensi kättänsä sitä koh-
ti ja toisella kädellänsä silitteli lem-

peästi sädettä hymyillen ystävällises-
ti ja miellivästi Sitle nousi hiin

otti pois piipun saiuovurin pääl-
tä koettaen olla kolisematta pesi
itsensä jn aikoi rukoilin ristien sil-

mänsä hartaasti ju liikuttaen huuli-
ansa kuulunintfomnsfi Kasvonsa oli-

vat kilkkaat ja oiketu silmä kulmansa
nousi ja laski säännöllisesti
Toinen vihellys kaikui heikoinmas-t- i

ja epävarmeinmusti väristen u

täyteläisessä ju paksussa ulinas- -
saan Äidistä tuntui että tälliä vihel-

lys kuului kauemmin kuin ennen n

Vähäveuäläisen soinnukas sel-

vä ääni kaikui huoneesta:
"Pavel kuuletko? He kutsuvat

meitä"
Äiti kuuli 11a Ijästen jalkojen tas- - '

taisille kuulijakunnille jotka :i I1k1it-tyv-

hauen esityksistään oppia tun-

temaan hänet lähemmin —- tällöin viis
ia voi käsittää mikä summaton mer-

kitys hänellä on ei ainoastaan Venä-

jän vnan kansainvälisessä työväen-lilkk- i

essii

on niin järjetöntä niin hyödytöntä
Te kaikki työskentelette liitossa ja
minii näen sen kasvaviin mutta tun-
nen itseni olevan sen ulkopuolella
Mii n kuinaan vanu pölkkyjä ja tuk- -

nut antaa hänelle iskun Näinä kah-

deksana vuotena 011 hiin sapettanut
jokaista"

ähävonäläinon muuttui melkoises
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